Observatório Nacional de Políticas Públicas e de cursos no Banco
Interamericano de Desenvolvimento.

11. Por oportuno, informa-se que a despesa se enquadra na classificação
contábil 33.90.39-48 - Serviço de Seleção e Treinamento - e o valor total do
investimento é de R$ 18.078,00 (dezoito mil setenta e oito reais),
conforme proposta 2313925 (5 pagantes e 1 cortesia).
12. O valor negociado para o CNJ ficou abaixo do valor de cursos similares,
cobrado pela empresa, em relação a outras instituições públicas, conforme
tabela abaixo:
(...)
13. Foram anexados o Estatuto Social (2311759), bem como as certidões de

[...]

de Verificação SEDUC será juntada aos autos após informação de
disponibilidade orçamentária.
18. Diante do exposto, entendemos ser possível a contratação do evento, e,
nesse sentido, remetemos os autos à Seção de Planejamento
Orçamentário - SEPOR, para informar a disponibilidade orçamentária no
valor de R$ 18.078,00 (dezoito mil setenta e oito reais),  referente à
participação dos(as) servidores(as) da AJU no referido evento.

É o relato do essencial.

ANÁLISE

4. Consigne-se, desde já, que a análise declinada no presente parecer

limita-se aos aspectos estritamente jurídicos e de regularidade formal do

[...]

Quanto à estimativa da despesa com a contratação pretendida, a

proposta mais recente da pretensa contratada (2313925) indica o valor total de R$
18.078,00 (dezoito mil e setenta e oito reais), considerando-se 5 vagas contratadas
além de 1 vaga cortesia, totalizando 6 vagas, com um desconto de R$ 1.572,00 (mil,
quinhentos e setenta e dois reais), de maneira que cada uma das 6 vagas custaria
R$ 3.013,00 (três mil e treze reais). A Seduc informou que tal valor ficou abaixo do
valor de cursos similares, cobrado pela empresa, em relação a outras instituições
públicas.

6.2. Contudo, a servidora Vânia Alves de Souza Campanate não
participará do curso, diante da licença capacitação solicitada no mesmo período do